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MINISTERIO DE AMBIENTE
e Regronal du Faneiee Qeste

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: |28 DE OCTUBRE DE 2022

FECHA DE INFORME: | 28 DE OCTUBRE DE 2022

PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CAPIRA
CATEGORIA: I
PROMOTOR: HAI XIAN GUAN
CONSULTORES: JULIO DIAZ IRC-046-2002
EILLEN MURRAY IRC-010-2020
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE CAPIRA CABECERA, DISTRITO
DE CAPIRA, PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
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BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccion de un edificio
de planta baja y planta alta, para uso comercial, con bafios sanitarios, doce (12)
estacionamientos y un (1) estacionamiento de discapacitado; adem4s de un pozo ciego, para
el manejo de las aguas residuales se instalard un tanque séptico que vertera las aguas
previamente tratadas en el sistema de alcantarillado existente. El proyecto se desarrollara

sobre la Finca con Foho Real No. 69847 (F), Cédigo de Ubicaciéon No. 8201, con una
superficie de 517m” + 6873cm>.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo
No. 975 del 23 de agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41,
del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del
Decreto Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
agosto de 2012, se inicia el procedimiento administrativo para la evaluacidén de Estudios de
Impacto Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccién de
Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de

Panama Oeste, concluye que la documentacidn presentada es satisfactoria y cumple con los
requisitos establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL
CAPIRA, promovido por el sefior HAI XIAN GUAN.

YOMIANA CASTILLO JEAN C. PENALﬁZA
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA Jefe de Seccion de Evaluacion de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
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Direccidén Regional de Panamé Oeste
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-ADM-SEIA-_/ /& -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION REGIONAL

DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES Y,

CONSIDERANDO:

Que el sefior HAI XIAN GUAN, se propone realizar el proyecto denominado PLAZA
COMERCIAL CAPIRA.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 de octubre de 2022, el sefior HAI XIAN GUAN, de
nacionalidad china, con carné de residente permanente No. E-8-61208, present6 ante el Ministerio
de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado PLAZA COMERCIAL
CAPIRA, ubicado en el corregimiento de Capira cabecera, distrito de Capira, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de JULIO DIAZ y EILLEN MURRAY persona(s)
NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Id6neos que lleva el

Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-046-2002 e IRC-010-2020.
(respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,

modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos de la Seccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, con fecha del 28 de octubre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado PLAZA COMERCIAL CAPIRA, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

) RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado PLAZA COMERCIAL CAPIRA, promovido por el sefior
HAI XTAN GUAN.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demas normas complementaria y concordante.
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VERIFICACION DE COORDENADAS

Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Mié 16/11/2022 11:07

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Pefaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 3 archivos adjuntos (7 MB)
UBICACION REGIONAL PLAZA COMERCIAL CAPIRA-3.pdf; VERIFICACION DE COORDENADAS.doc; COORDENADAS xls;

Buenos dias compafiero, le adjunto para verificacién, las coordenadas del proyecto Cat.
| PLAZA COMERCIAL CAPIRA.

Saludos,
Yohana Castillo

. Técnica Evaluadora de EslA
Direccién Regional de Panama Oeste

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADNjOTNmOTeyLTZhMjlINDI4NC04Mjg3LWFKMDRIM DIYNTUWMWAQAPYBFezAggRGsVDIFMKSJ...
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i MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Bireccién Regional de Panama Oeste
— GQBIERND NACIONAL —

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 16 DE NOVIEMBRE DE 2022

Proyecto: PLAZA COMERCIAL CAPIRA

Categoria: I Expediente: DRPO-IF-116-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: CAPIRA
Corregimiento: CAPIRA

Técnico Evaluador solicitante: JEAN C. PENALOZA

Nivel Central: Direccién Regional de: Panamé Oeste
Observaciones:
. Solicitud de verificacion de coordenadas UTM, DatumGS84 del area del proyecto

e Seialar si dentro del poligono o colindante existe alouna fuente hidrica.

¢ COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario.



PROYECTO: PLAZA COMERCIAL CAPIRA

PUNTO ESTE NORTE
1 623440 968061
2 623415 968069
3 623420 968092
4 623449 968087

COORDENADAS




UBICACION REGIONAL 1:50,000 PROYECTO PLAZA COMERCIAL CAPIRA PROMOTOR HAI XIAN GUAN
CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE CAPIRA,PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO-SEIA-110-314-2022.

I. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: PLAZA COMERCIAL CAPIRA
NOMBRE DEL | HAI XIAN GUAN
PROMOTOR:
REPRESENTATE LEGAL: | 1Al XIAN GUAN
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA: CONSTRFUCCION
CONSULTORES Y N° DE | JULIO DiAZ IRC-046-2002
REGISTRO: EILLEN MURRAY IRC-010-2020
. CAPIRA CENTRO, CORREGIMIENTO DE CAPIRA
PROTIOT PEL | CABECERA, DISTRITO DE CAPIRA, PROVINCIA DE
: PANAMA OESTE .
Por MiAMBIENTE: Por la consultora:
Tec. Jean C. Peiialoza Tec. Danilo Navarro
PARTICIPANTES: SEIA — Direccién Regional Panama
Qeste.
. FECHA DE INSPECCION: | 17 DE NOVIEMBREDE 2022
FECHA DE
FLABORACION: 29 DE NOVIEMBRE DE 2022

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcion fisica y biolégica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia jueves 17 de octubre de 2022, siendo las 11:30 a.m., se realiza inspeccién a campo para
verificar las condiciones fisicas y biolégicas que se describen en el Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, en proceso de evaluacidn. A la misma asistieron técnicos de

. MiAMBIENTE, y por la parte consultora, mencionados en el cuadro de datos generales. Se inicia
el recotrido de las areas del proyecto y sus colindantes. El mismo culminé a las 12:00 p.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de planta baja y planta alta, para uso
comercial, con bafios sanitarios, doce (12) estacionamientos y un (1) estacionamiento de
discapacitado; ademds de un pozo ciego, para el manejo de las aguas residuales se instalard un
tanque séptico. La estructura serd con paredes de bloques de debidamente repellados, pisos de
concreto y baldosas, techo y facies de zinc tipo tejas Toledo, sistema eléctrico interno y externo,
ventanas, puertas de seguridad, pintura y otros acabados. El agua a utilizar sera por el servicio del
Acueducto del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN). Los efluentes
liquidos a generarse, seran de tipo domésticos y procederan de las necesidades fisiologicas del
personal a emplear durante la construccion y para lo cual se dispondré en campo de sanitario
portatil, y posteriormente al entrar la etapa de operacion se conectard a un tanque séptico que se
construird la cual cumplird con la norma Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019,
Medio ambiente y proteccion de la salud, seguridad, calidad del agua.

Informe de Inspeccion Ocular |
DRPO-SEIA-110-314-2022.

PLAZA COMERCIAL CAPIRA

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 17/11/2022

Fecha de la elaboracién del Informe: 29/11/2022.
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V.  VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollara sobre la Finca con Folio Real No. 69847 (F), Cédigo de Ubicacién
No. 8201, con una superficie de 517m2+6873cm2, ubicada en Capira Centro, al lado del Hotel
Cailra, corregimiento de Capira cabecera, distrito de Capira, provincia de Panama Oeste, sobre las
siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
1 623440 968061
2 623415 968069
3 623420 968092
4 623449 968087

En cuanto al medio fisico, el drea del proyecto presenta una topografia plana en su totalidad,
suelo de textura arcilloso, ubicado en la urbe de Capira Centro en una zona comercial, a orilla de
la via Panamericana. En cuanto a recursos hidricos, dentro del 4rea del 4rea, no existen cuerpos
hidricos, de ninguna clase; asi como en sus colindancias, por lo tanto lo observado en campo,
respecto a este componente, esta acorde con lo descrito en el EsIA categoria I, en proceso.

Con relacién al medio biolégico, el drea del proyecto, presenta solamente un estrato herbaceo

. (graminea), caracteristico de éreas verdes residenciales (patio), el cual se le brinda el
mantenimiento debido, por medio de desmalezado de la hierba, igual se observan algunos
cultivos anuales (guandu, y platano). Por lo que la informacién del punto biolégico con respecto a
la flora, es concordante con lo plasmado en el EsIA Categoria I en evaluacién. En cuanto a
especies silvestres, el sitio carece completamente de este componente, por sus caracteristicas
fisicas/bioldgicas actuales, dado la fuerte intervencion de la zona en general, los cambio
graduales de uso de suelo, ubicacion inmersa dentro de un ntcleo urbano, su colindancia con
diversas viviendas unifamiliares, comercios de todo tipo, y la via Panamericana, entre otros. Por
lo que la informacién relacionada al punto bioldgico en cuanto a fauna silvestre se encuentra
acorde con lo descrito en el EsIA Categoria I, objeto de la presente evaluacion.

Referente a la Percepcién Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
. Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 19 de octubre del 2022, se aplicé un total
de trece (13) entrevistas, obteniendo como resultado que un total de 1 persona tenfa conocimiento
previo del proyecto, 6 indican que no hay problemas, 6 sefialaron que el proyecto genera

empleomania, 6 desarrollo comercial, y 12 encuestados manifestaron estar de acuerdo con el
desarrollo del proyecto.

VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacién aclaratoria respecto al componente
fisico, biolégico del proyecto descrito en el EsIA Categoria I.

Informe de Inspeccién Ocular
DRPO-SEIA-II0-314-2022.

PLAZA COMERCIAL CAPIRA

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 17/11/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 29/11/2022.
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VIL. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico, biologico del area del proyecto se considera que lo visto en
campo concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria I.

EVALUADO POR: Vo. Bo.:

- CONSEJO TECNICQ NACIONA!
- DE AGRICULTURA

ik JEAN C. PENALOZAP,
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‘%M Vi o —DONECAY 72232 K
# JEAN C. PENAIYOZA . YOLANY CASTRO
Técnico Evaluador de Seccion de EslA. . Dlr'e’ctora Reglonal Encargiada
Direccién Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

Informe de Inspeccién Ocular 3
DRPO-SEIA-1I0-314-2022.

PLAZA COMERCIAL CAPIRA

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 17/11/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 29/11/2022.
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BUICA DE LANANMA

IMAGENES DEL AREA

Imigenes: 1,2, 3, 4, 5, 6: visuales ene perspectiva amplia general del area del proyecto, observada de distintos dngulos, donde se aprecian las caracteristicas fisica
¥ biologicas del sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, notese la conformacion de la vegetacion, compuesta por un estrato herbaceo (graminea), pasto de
jardin, asociado a reducidos cultivos anuales (guandu, v platano). no existen fuentes hidricas naturales de ninguna clase en el predio. ni tampoco presenta
caracteristicas biologicas para el desarrollo de especies silvestres perennes u otras. El sitio se encuentra ubicado dentro del nicleo urbano del centro de Capira

Cabecera, a orilla de |a via panamericana, especificamente del lado izquierdo, en ruta hacia el interior del pais, justamente al lado del residencial Hotel Capira. El
drea cuenta con los servicios basicos.

Fecha: 17-11-2022
Foto: Jean Pefialoza

Informe de Inspeccién Ocular 4
DRPO-SEIA-II0-314-2022.

PLAZA COMERCIAL CAPIRA

Técnico Evaluador: Tec. Jean Pefialoza

Fecha de Inspeccion: 17/11/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 29/11/2022.
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Solicitud DRPO-[F-116-2022

Fatima Milagro del Carmen Gonzalez Ortega <fgonzalezo@miambiente.gob.pa>

Vie 18/11/2022 10:43

Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>;Jean Pefaloza
<jpenaloza@miambiente.gob.pa>

CC: Marcela Alvarado <malvarado@miambiente.gob.pa>

Buenos dias estimada

Adjunto mapa y nota de respuesta de la solicitud DRPO-IF-116-2022, del proyecto "PLAZA

COMERCIAL CAPIRA".

Confirmar el recibido, gracias.

Saludos cordiales

+ Il
. 3
RERUBLICA DE PANAMA

MINISTERID DE AMBIENTE

Cm; t COP19 i

i

Fatima Milagro del Carmen Gonzélez
Ortega |

DIAM

6848 | |
fgonzalezo@miambiente.gob.pa
Direccign: Calle Diegoe Dominguez, Edif,
804 Albrook, Ancdn, Panama, Rep. de
Panama

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa |
Ubicanos en nuestro Mapa Web: |
Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el
medio ambiente antes de imprimir este
documento.

Please remember your respansibility with the
environment before printing this document.

=8¢ 5



e

REPUBLICA DE PANAMA

— SOBIEFNO NACIONAL —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

Cis ., COP1g mwwi

)

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EIA-CAT I-0868-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 16 DE NOVIEMBRE DE 2022

Proyecto: “PLAZA COMERCIAL CAPIRA”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: Jean Pefialoza
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE
Distrito: CAPIRA

Corregimiento: CAPIRA (CABECERA)
Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 16 de noviembre de 2022, via correo electrdnico, donde
se solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de

Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL
CAPIRA”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (0 ha + 707 m?), el
mismo se ubica fuera de los limites de SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica 100%
en la categoria de “Area poblada”; y segiin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el Tipo
IV (Arable, muy severas limitaciones en la seleccion de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Fatima Gonzilez
Fecha de respuesta: 18 DE NOVIEMBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomética.
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LEYENDA

 Lugares Poblados 2010 Cobertura y Uso de la Tierra 2012

— Riosy quebradas " Bosque de mangle

- Red vial Bosque Ialifcliado mixto secundario
D rlaza Comerdial Capira Bosque plantado de lalifoliadas
SINAP Infraestructura
[ Area de Uso Muttiple Bahia de Chame Pasto

"y Limites de comregimientos
7y Guenca Hidrografica No. 138, rios entre el Anlény el Caimilo
[ Limite de Capacidad Agrolégica
No arable, con poco riesgo de erosion,
V pero con limitaciones, aptas para
bosques y pastos
Notas:

Rastrojo y vegetacion arbustiva
Area poblada

1 Elpoligono se ubica fuara de los limites del SINAP.
2 Elpoligono generado-sa verllicd en hase o las coordanadas suministradas por correo
3 De acuerdo a |a Cobariurs Boscosa y Uso del Suelo, afo 2012,
el poligono s& ubica 100% en la categoria de “Area Pablada®”
4 Segin la Capacidad Agroltgica. al pollgono s& ubica an el Tipo V.

Proyeccian Universal Transversal da Mercator

Sistema de Referencia Espacial.
Sistema Gegdésico Mundial de 1984

Zana 17T Marte

Ministerlo de Ambiente
Direcclén de Informacién Amblental
Departamento de Geomatlca

Fuentes:

-Instiluto Nadional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

-Ilmagen ESRI

-Memorando DRPO-IF-116-2022 - Call
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La Chorrera, 29 de noviembre de 2022

DRPO-DIREC-SEIA-NE-] 353-2022

Sefior
HAI XTAN GUAN
E. S. D.

Sefior Xian Guan:

En seguimiento a] proceso de evaluacién de] ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1, PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL CAPIRA ", ubicado en e
corregimiento de Capira cabecera, distrito de Capira, provincia de Panama Oeste, ingresado

Ambiente de Panams Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar e Estudio de
Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

. En el punto 5.0 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD,
sefiala que el proyecto se desarrollara, sobre un poligono con una superficie total de
51 71112+6873cm2, en base a las coordenadas aportadas por el promotor, posterior a
la verificacién de las mismas por la Direccién de Evaluacién y Ordenamiento
Territorial Ambiental, sede Central, informa que las referidas coordenadas, generan

L.1. Aclarar cudl es ¢ area total y real a utilizar, y aportar las coordenadas
referenciales de esta.

Por lo anterior €xpuesto se le brinda periodo no mayor de quince (15) dias habiles, posterior

. a la notificacién de Ia misma par; i i6 plementaria necesaria

Directora Regional Encargada Administracién Region al
Direccién Regional Panam4 Oeste Pana

Ministerio de Ambiente \, Ma Oeste J
YC./%

Tec. Jean Pefialoza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama QOeste
Archivos-Exp. DIRPO-IF-| 16-2022




La chorrera 05 de diciembre de 2022

Ingeniera:
Yolany Castro
R® |
ADMINISTRADORA REGIONAL @XYMIAMBIENTE
Departamento de Bvaiuagio ma QOesle
:? 2 /

MINISTERIO DE AMBIENTE Recibido por:j(f[?é T2 Wé

vy 7
PANAMA OESTE Fechar (2 [/ / 2// doze
E: S.D. Hora: // s 5/5’162797
Estimada Castro:

Por medio de la presente me doy por Notificado de la primera nota de aclaracién N°©
ORVBSY (el - SeL(~ N - 152207 al Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
“PLAZA COMERCIAL CAPIRA?”, actuado como Promotor HAI XIAN GUAN, con Cedula

N° E-8-61208 corregimiento de Capira (cabecera), distrito Capira, provincia de panamé oeste

Y autorizo a Danilo A. Navarro F. con cedula 8-474-190 a retirar dicha nota

. Sin més de usted
é (/ /4 /V A/ A’L XIA /\/ Yo, Licda. SUMAYA JUDITH CEDENO Notaria Piblica Segunda
HAI XIAN GUAN del Circuito de Panamsa Oeste, con cédula N° 8-521-1658
CERTIFICO
Cedula N° E-8-61208 Que s& ha col

ejado’la(s) firma(s) anterior(es) con la aparesh

¥ CIRE(;;m“ la mdg Igl cédula o pagaporte del(los) ﬁmaxs) y & mi
ST - similares por iguiente dicha(s) fi

—d (\_{{cnﬁ\catsj. consiguients a(s) firma(s) es(son)

NG

- «
¥ .I_()"

Panama,

[ A=t &) ALl
l. 5L\ .+ |5 1EsTiGo - ESTIGO
\x\ @ /7 ( ;/// Z—e
\,\,0:\\ « ﬁ N /,f'_ T/ Licda. SUM, DITH CEDENO
\7%, J..._‘ .,_'N?’a”a Publica Segunda de! Ciftuito de Panama Oeste
ls \_J?Ep {,Q =
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NOMBRE USUAL: Joy Yen Koon

FECHA DE NACIMIENTO: 07-JUN-1970

LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA

NACIONALIDAD: CHINA

SEXO: M TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 20-SEP-2021 EXPIRA: 12-ENE-2026
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Respuesta primera informacion aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-1353-2022- del 29 de noviembre de 2022

La chorrera 09 de diciembre de 2022

Ingeniera:

Yolany Castro

ADMINISTRADORA REGIONAL &B‘& MiAMBIENTE
Departamento de E#alua

MINISTERIO DE AMBIENTE Reclbido Fa z ﬁ %

PANAMA OESTE - 9 /2 /’23577

E: S. D. e /B B2 W ica

Estimada Castro:

Por medio de la presente damos respuesta a la nota de la primera informacién aclaratoria nota
N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-1353-2022- del 29 de noviembre de 2022, de nuestro Estudio
de Impacto Ambiental del proyecto “PLAZA COMERCIAL CAPIRA”, actuado como
Promotor HAT XIAN GUAN, con Cedula N° E-8-61208, ubicado dicha propiedad se

localiza en el corregimiento de Capira cabecera, Distrito de Capira, Provincia de Panams
Oeste.

I. EIEslA, en el punto 5.0. Descripcion del proyecto, en el cual sefiala que el proyecto

se desarrollara, sobre un poligono con una superficie total de 517 ni* 6873cne?

o Aclarar cudl es el drea total y real a utiliza, y aportar las coordenadas referenciales a

esta.
® Respuesta:

En la finca registrada bajo el codigo de ubicacién 8201, con folio real N° 69847 (F), con un
poligono restante de 517m2 6873CM2 el cual se pretende utilizar en su totalidad para el
desarrollo del proyecto, el mismo consiste en la construccién de un edificio de planta bajay
planta alta, para uso comercial, con bafios sanitarios y 12 estacionamientos y un

estacionamiento de discapacitado; adjunto.



Respuesta primera informacién aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-1353-2022- del 29 de noviembre de 2022
Coordenadas del Proyecto

ETTHE ATEE . ™+ 1.7 W% \esy o - L -

PUNTOS | ESTE | NORTE
1 623420.2| 968094.7||
2 623415.5| 968078.2||
3 623446.4| 968070.9
a 623451.1| 968085.2| |

Plano adjunto




Respuesta primera informacion aclaratoria a la
nota N° DRPO-DIREC-SEIA-NE-1353-2022- del 29 de noviembre de 2022

UBICACION REGIONAL 1:50,000 PROYECTO PLAZA COMERCIAL CAPIRA PROMOTOR HAI XIAN GUAN
CORREGIMIENTO Y DISTRITO DE CAPIRA,PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

[ Locabizacksn Reglonal |
Leyenda
®  Punios
Escala 1:50,000 S s
o-:os-::km | Plaza Comercial Capira 517 m2 +6873 cm2

uT™
Patum VW G384
o Nonte 17

De ante mano quedamos a su noble consideracion

Sin mas de usted

GOAN HAT YTAN
HAI XTAN GUAN
Cedula N° E-8-61208

Wy



